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Sobota, 31 grudnia

dû .

. < *ozs»ań, 30 grudnia. Pan Józefowicz, członek ar- 
ebeob cznéj komisyi w Kijowie, zwrócił pierwszy uwagę, Se 
pes? ’ ? upadku powstania polskiego sprawa moskiewszczyzny 
ni; jest jeszcze w zupełności wygraną na Rusi, wskazał on na 
niebezpieczeństwo dla Ros’yi jak je zowie „Ukraino filstwa i se-

zdania lego ciągle pracuje, nie zważając na klęski, jakie pa- 
niosła, (»wszem-sił nowych po każdćj porażce nabiera. Wyrzekł 
oa pi dę że „umarły żyje“, lecz wcale nie na to, by hołd jćj 
«ioívé należnie ją uczcić; Chciał tylko zwrócić u wagę wspólni- 
K ..'-áliswojéj' na niebezpieczeństwo zagrażające wspólnemu 
dsdídv które za dokonane już gotowi byli poczytać. „Walka 
wcale a skończona, dopiero się rozpoczyna“, zawtórzyły M o- 
s k o w i j a W i e d o m o s t i, D j e ń et consortes, a Kątków 
óiż 7PÍ? : go mianownika sprowadzając rzecz całą, powiedział:

ł . , tna kwestya polska ześrodkowuje się obecnie w zacho- 
H uś i / udniowym kraju“ i organ jego jako wierny strażnik 

a wskazanym punkcie wyłomu. Odtąd Moskowskija
1 ! e - mosti, dotykając tylko pobieżnie i przy sposobności

¿ .: twy, poświęcają bardzo długie rozprawy ocenianiu 
spraw Kusi; projekta budowy dróg żelaznych służą najezęścićj 
? i i i wyjścia, a wśród dowodzeń mających cel zupełnie 

: iyt prawda nieraz, acz chwilowo, jak słońce z po za 
chan abłyska, rzucając światło dzienne na stan rzeczy 

wany na odwiecznych prawach, przeciw którym dare- 
KiHti być muszą wszystkie wysiłki ludzkie, jakkolwiek całym 

świeżego zwycięstwa siły fizycznćj poparte. Konce- 
dn rosy jakiego na budowę drogi żelaznćj z Warszawy 

’o ; ;’ '’poU wywołała cały szereg rozpraw o wpływie kolei 
h ną cywilizacją w ogóle, o wzajemnym stosunku róż- 

iyca punktów handlowych i stref różnych rodzajów przemysłu 
ł ?e twie rosyjskićm, a nadewszystko na niebezpieczeństwo 
: : v , ia stosunków Rusi z Warszawą i Galicyą. Wyjrnu- 
.!>v parę przykładów mimowolnego wyznania prawdy 
?a?e ¿sienniki rosyjskie:

.Każdy szukający szczęścia, każdy agent propagandy
; ; z Królestwa znajdzie tam (na Rusi) wszędzie gościnne

■ , a cżynownik rządu rosyjskiego i człowiek rosyjski
ą n twarzą w twarz z massami ludu młodzieńczego cał-

ieai ulań obojętuemi — z nieprzychylnymi mu właścicielami
iks,. < ; robną szlachtą stanowiącą silną korporacyą i Trudna 

< ilka postępowego Rosjanina (sic) z polską propagandą
. . - ę bardzićj skomplikuje i korzystne skutki zwycięstwa 

nad rewolucją zginą bezpowrotnie.“ 
różno w dalszym ciągu cytowanego tu przez nas ar- 

tyknlu. viłi się „Rosyanin zachodniego kraju“ rozwiązać sobie 
zapatósę którą „kabalistycznym znakiem“ nazywa, dla czego, 

( ■ ;ie gałęzie dróg żelaznych na całćj przestrzeni ogrc-
nueió cesarstwa z takićm przez wszystkich przyjmują się 

ciem, dla czego moskiewsko kijowska linia tak mało 
;<otyk~a, nawet kupcy kijowscy bardzićj starają się

. cnie miasta swojego z Odessą, niźli z sercem narodo- 
v-; ; yjskićj, a Odessa związując się nicią żelazną z Par-
- > łączy się w ten sposób za pomocą Dniestru, Prutu

ny z Krakowem, gdy znowu dalszy ciąg linii z Teres- 
V3rszawy grozi przyciągnięciem do nićj Wołynia. Za- 

. abalistyczną“ jest dla autora, dla czego ci, których to 
iej obchodzi, sami lepićj niż kto inny o interesach
- : ;,dzić potrafią, a przecież na końcu artykułu powiada,
- ?. owanie takie może posłużyć do wzmocnienia twier-

»uchińskiego, który dowodzi, iż niemasz nic wspólnego 
r ; / .udoością krajów od Polski zabranych a Rosyą, że 

: . ku zachodowi, a druga ku wschodowi ciążą. „Wy- 
. i je stwierdzał Duchiński kierunkiem biegu rzek, gra- 

ich sieci wodnćj, formacjami gór, a teraz do powyź- 
wodów doda jeszcze kierunek dróg żelaznych, miano-

"<• ■, j skoro się dowie, że przy obecnych okolicznościach poli- 
gdy połączenie zachodniego kraju z centrum Rosyi 

ważniejszą z kwestyi żywotnich, projekt połączenia 
s & ą Kijowa, Podola 1 Wołynia mnićj znajduje u nas
Sgóic icia, niźli droga żelazna z Permu na Irbit do Tiu-
m.epra.ŁL.

Wozii
nżono do 1 lipca r. 1865 zakaz wywozu z Prus do Galieyi 
lunicyi, który się już kończył 1 stycznia 1865.
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erlin, 29 grudnia. Pretensje pruskie do posiadania 
i Szlezwicka oddano pod rozpoznanie pruskich syndy- 

mnych.
proboszcz polny Pelldramm został wybrany na biskupa 
ego.
.ska saskie, wracające z egzekucyi zwiąskowćj w Hol- 
•■rannie ominęły territoryum pruskie. Gazeta Koburg- 
łsła, jakoby p. Bismarck z tego powodu cierpkie czy
sty posłowi saskiemu. Wiadomości tćj zaprzeczono, 
sztowano przed świętami, jakpisze Pr. Litt. Ztg, 
olaków, którzy mieszkali czy bawili w Wystruciu. Ła
tę głowę publiczność czy władze pruskie areszto- 
z własnetm popędu, czy tóż pp rekwizvcys rosyjską.
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.dzenie reprezentantów miasta Berlina, będące w opozyci 
z ministerstwem. Tymczasem to nie nastąpiło.

Z Paryża nadeszła wiadomość o śmierci księżnćj Czarto
ryskiej, wdowie po śp. księciu Adamie, z domu Sapieżance.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 28 grudnia. Pisma warszawskie podają ogło

szenia dyrekcyi szczegółowych Towarzystwa kredytowego ziem
skiego z gubernii płockićj, augustowskićj i warszawskićj, we 
dle których w pierwszćj gubernii 55 dóbr, wdrugićj 30, wtrze- 
cićj zaś 4 dobra, sprzedane byćjmają przez licytacją publiczną, 
jako zalegające w ratach Towarzystwu rzeczonemu. Zaległo
ści vi ogóle są stosunkowo do obszaru dóbr nadzwyczaj małe, 
co tćm bardzićj okazuje jak trąbo jest nawet majętnym oby
watelom ziemskim postarać się; dzisiaj o gotówkę.

Dzień. Wars z. zamieszcza korespondencyą z Radomia, 
która opiewa, że w dniu imienin następcy tronu rosyjskiego, 
wielkie było przyjęcie u jenerałów Belłegarda i Fanshave’a po- 
czćm u ostatniego odbył się świetny bal. Korespondent do- 
daje: „Towarzystwo polskie za przykładem wojskowego, krząta 
się około urządzenia balów na korzyść ubogich, z których 
pierwszy dany będzie w wigilią Nowego Roku, 31 grudnia.“

Pułkownik Lachnicki, zostający dotychczasowo przy je
nerale Bergu, jako głównodowodzącym wojskami warszaw
skiego okręgu wojennego, został obecnie mianowany adiutan
tem do szczególnych poruezeń przy hr. Bergu, jako namie
stniku w Królestwie.

Dnia 22 bm. zakończył tu żywot po ciężkićj chorobie pan 
Wojciech Słoczyński, dyrektor orkiestry przy archikate
drze warszawskićj, autor wielu utworów muzycznych kościel
nych, z których najcelniejsżemi są Msza pasterska i Msza 
wielka z fugami pieśni ludowych polskich. Zmarły pozosta
wił blisko 120 rękopismów, między któremi są msze, pieśni, 
antyfony, offertorya itd. Słoczyński był rodem z Galieyi; 
przez długi czas był nauczycielem w Puławach i Lublinie, na
stępnie w Warszawie. Mąż ten powszechny tu sobie zjednał 
szacunek.

— § Wileński Wiestnik donosi o otworzeniu w mia
steczku Mołodecznie w powiecie wilejskim w gubernii wileń- 
skićj seminaryum dla kształcenia nauczycieli wiejskich; ma to 
być nowe centrum szerzenia j&gskiewszczyzny.

ZKijewIanina dowiadujemy się, że ułożono projekt 
założenia publicznych bibliotek w Kijowie, Kamieńcu i Żyto
mierzu, na który to cel rząd ofiarował znaczne sumy. Nie po
trzebujemy wspominać, że same tylko rosyjskie dzieła znajdo
wać się w nich będą. Jednocześnie dowiadujemy się z Wi
leńskiego Wiestn i ka o założeniu w guberniach wiłeń- 
skićj i kowieńskićj 52 księgarni przy szkółkach ludowych dla 
wyprzedaży dzieł przeznaczonych do propagowania moskie
wszczyzny, oraz obrazów świętych i portretów rodziny carskićj 
i Murawiewa; naturalnie iż rząd, który ofiarował Petersburg- 
skiemu księgarzowi ¡Bieńkowskiemu koszta na otworzenie 
składu w Wilnie, swoim kosztem pozakładał księgarnie lu
dowe; jakoż wydano na ten cel 4600 rs. Przed dwoma laty 
-1- świadczy sam Wiestnik — w całym zachodnim kraju nie 
można było dostać nie tylko po miasteczkach, lecz i po mia
stach gubernialnych ani książek rosyjskich, ani obrazów, ani 
prawosławnych krzyżyków dla nowonarodzonych... natomiast 
polskie książki dochowały się i w samym kraju i przychodziły 
w znacznćj ilości z Królestwa i Poznania; liczba księgarni pol
skich wzrastała ciągle, szczególnie w większych miastach, jako 
to w Wilnie, Mińsku itd.“ Są to wszystko dowody, iż Mura- 
wiew działał dla dobra kraju, rozkazawszy pozamykać księ
garnie, których liczba „ciągle wzrastała“, a zakładając kosztem 
wydartych kontrybucyi inne, z których „żadnćj nie było 
przed dwoma laty“ — zaiste, książki i czytelnicy jednocześnie 
przybyli.

W Prużanach i Kobryniu, jak donosi Wileński Wie- 
stniK, poświęcono z wielką uroczystością nowe cerkwie.

Kijów, w grudniu. Kijewlanin, urzędowy organ 
Annieńkowa podał temi dniami z źródeł, jak twierdzi „urzę
dowych,“ obszerny artykuł, powtórzony następnie przez D z. 
"i 1is,z.'’..a traktujący o „organizacyi rewolucyjnćj w gubernii 
podolskiej.“ Artykuł ten, jakkolwiek mu nie przypisujemy 
taktycznćj wartością znając procedurę moskiewskich komisyi 
śledczych, podajemy tu dosłownie wedle przekładu D z. W a r s z. 
dla tego, że rzuca choć cokolwiek światła na stosunki Ziem za
branych, które mimo twierdzeń moskiewskich pisarzy, iż zie
mie te są czysto rosyjskie, utrzymały w sobie narodowego du
cha, jak to najlepićj z przytoczonych przez Kijewlanina 
argumentów się okazuje. Artykuł ten brzmi:

„Dnia 6 maja 1864 roku w nocy, mieszkaniec miasta Win
nicy, żyd Aron Kalinowski, wraz z miszurisem swym Hersz- 
kiem Chirgą, dostrzegł około przestawionego przez siebie par
kanu trzech nieznajomych ludzi, którzy czegoś szukali, za
puszczając w ziemię pręt żelazny. Kalinowski powziął podej
rzenie, że na rozebranym przez niego parkanie zapewne bvł 
znak, oznaczający wiadomą miejscowość, którćj teraz odszu
kują nocni przybysze. Dnia następnego zaś (7 maja) wiecżór, 
na kupie nawozu (I) gdzie zostały dziury od pręta, żyd K liao-

poszukiwanie osób należących do składu miejscowéj organiza- ■ 
cyi rewolucyjnćj, o którćj śladach wnioskować można as nasa
dzie znalezionych papierów. Po dokonanych przez Winnicką 
komisyą śledczą badaniach, aresztowane zostały niektór e osoby, 
a po pierwiastkowćm ściągnięciu z nich zeznań w komisyi, e;wa 
sprawa oddaną jest do polowego sądu wojennego, gdzie jesz
cze jćj nie ukończono.

O ile można na teraz wnosić z przejrzenia papierów, zeí- 
lezionych przez Kalinowskiego, uorganizowane były na Podolu 
przez wydział wykonawczy rządu rewolucyjnego, (T & rsądg 
miejscowe: zarząd województwa podolskiego zarząd woje
wództwa bracławskiego, poruczone pod główne zawiadywanie 
dwóch komisarzy wojewódzkich.

Komisarzom województw podlegali cywilni, no a;rdrdiy po
wiatów, a tym ostatnim referenci (pomocnicy), komissm 
powiatowi, poborcy podatków, wojenni naczehncy powiatowi 
i żandarmi.

Cała organizacya działała podług instrukcji, nakreślony 
przez wydział wykonawczy rządu narodowego na Rusi.

Z pomiędzy papierów, znajdujących się w puszcz?? bhfjza- 
nćj, szczególnićj zasługują na uwagę cztery doniesienia Win
nickiego naczelnika cywilnego, z których dwa, s dnia 29 wrze
śnia i 9 października 1863 r., adresowane do zarządu woje
wództwa podolskiego, a dwa, jakoby w odpowiedz: ns. depe
sze zarządu województwa bracławskiego z 12 listopada i ggo 
grudnia tego roku. Doniesienia te opisują zak>
i środki materyalne organizacyi rewolucyjnćj, przynajmniéj 
w okręgu zostającym pod zarządem naczelnika, wianiewego. 
Wszystkie zawierające się w nich wiadomości podciągnięte "są 
pod cztery rubryki: część ekonomiczna, opieka a&rodowi: 
(opieka publiczna), stan sił wojennych i stan opinii pa- 
blicznćj.

Podajemy dane, zawierające się pod każdą z tych rubryk: 
a) Stan ekonomiczny. Naczelnik cywilny powiatu Winni

ckiego donosi:
Pod dniem 29 września: 1) że na uczynione rre / r ? 

porządzenie co do poboru 75 k. z duszy, obywitele odmówili 
uiszczenia wspomnionych pieniędzy, gdyż majątsi ich są ob
ciążone długami; że poborcy podatków nie stawili się na jego 
wezwanie na 29 września z niewiadomćj mu przyczyn? 2? 
że od 29 września w kasie znajdowało się wszysi kiego 5089 r. 
80 kop., z których 2500 wysłano zarządowi za pośrednictwem?; 
komisarzy Winnickiego i bracławskiego, a opróf
tkowano:

Na kupno rewolwerów dla żandarmów 425 rs,, komisa
rzowi na przejazd do zarządu, a następnie w skutku zapotrze
bowania zarządu do K. (Kamieńca) 46 rs. 2f kop.; pensya 
żandarmów za wrzesień 130 rs.; za parę koni -ił jednój i o 
stacyi pocztowych 111 rs. 11 k.; za 96 korcy owsa dla jednej 
ze stacyi pocztowych 60 rs.; za 2 */a sażeni siana i uprząż ns. 
parę koni 50 rs.; ogółem wydatkowano 712 rs. ,
z dnia 1 października pozostawało 1767 rs. 65 kop

3) Zakup i przysposobienie zapasów wpowiefirpoiuszene 
było poborcom, a chociaż nie ma od nich doniesienia o biegu 
operacji, można jednak w ogóle powiedzieć, ?• obecnym 
czasie zapasów więcćj aniżeli potrzeba, albo wie- gumna na
pełnione są zbożem.

4. Pocztowych stacyi jest w powiecie dwie, tych jedna 
w mieście (Winnicy ?), a druga w mieście (?), ale miejsc nie
podobna wskazać cyframi, z powodu nieposiadania kinezą.. ¡a 
cye są dobre, tylko na jednćj z nich brakdrugićjibryczki która 
wkrótce dostarczoną będzie. Stacye te są dost&t .? ae dla zno
szenia się z powiatami lityńskim, bracławskim i j&mpołskim.

Z dnia 19 października. 1) Wszystkich i'>.' óL. ? ■ 
datki, podług ostatniego doniesienia 120; przy to 29. ogó
łem 149 osób. Czysta opłata od nieruchomości 0 5456 ¡¿ru
bli czy złotych, niewiadomo); od kapitałów 333 mi pensji ? 
21,416, przypada podatków 5173. Nowych opłacających 
w ogóle przybyło tak maio, a niektórzy z poborców dostarenyli

wski znalazł puszkę blaszani 
spondeneya rząuu rei 
średnictwem. dozorcy policyjnego, 
a ten ostatni naczelnikowi uubei

olucviuec
w btóréi Enajdowala sny kore- 

itawił.-takową zá po- 
nikowi miejscowemu, 
lolskićj. Gubernator

konnsyii H&JŚCiSiCjSZO

.5“*,doniesienia tak niedokładne, że potrzeba było zwróci 
kowe z nową instrukcyą i upomnieniem.

2) Pozostałe w kasie podług ostatniego raportu 1623 r ,
55 k. Z tych wydatkowano na potrzeby stacyi ; ‘o? ei;
(18 r. 20 k.), na wsparcie jednemu powstańcowi z powiatu 1 eE 
dyczewskiego, zapewne znanemu rządowi (10 rs.), cgółem 
28 r. 20 k., a zatćm z dnia 20 października zostawało 1595 rs,
35 kop.

Produktów przysposobiono od 9992 dusz: owsa korcy 
1498, mąki korca 125 i 2 garnce; krup 31 feorcy i 3 garnce, 
krup 31 korcy i 3 garnce, sadła 73 pudy i 7 funtów, soli 63 
garnce i 1 kwarta, wódki 1003 kwarty. Co się tyczy przygo
towania skór, sukna, płótna i żelaza, to zapytujemy się, ?■ ja- 
kićj ilości należy je przysposobić, gdyż w instrukcji wydziału 
wykonawczego nic o tćm nie wzmiankowano.

3) Stacye pocztowe są w dobrym stanie.
Z dnia 12 (24) Zisiopada. W tćm doniesieniu przed

stawiony został tylko budżet następujący:
Z dnia 20 października pozostawało 1595 r. 35 k., na 

nowo wpłynęło podatków 802 r. 70 k., ogółem w kasie hyło 
2398 r. 5 k. Z tych wydatkowano na pensje żandes^mó7- 130 
rubli sr., na utrzymanie poczty 17 r ogółem 1 i7 ¿»prócz 
lago odesłano zarządowi 2040 r. Ogółem pozostawione przez 
naczelnika powiatu u siebie 211 rs. 5 k. Tak małosnaczącą 
kwotę, jak objaśnia naczelnik, pozostawił on u siebie dji-. t«go, 
iż wie z pewnością, że jeden, z poborców Eebrał podatków ki.;- 
kaset.rubli, które z niewiadomćj przyezm rfi« ’¿o&pp .dpftonę

¡m i*



* termiaic. TfUpori. szczegółowy przyrzeka naczelnik przysłać 
n a dci, Wóffiii.ccącsięjakierniś ważnemi przyczynami i w końcu 
prosi zarządu o pęasyłaaie mu tak blankietów kwitów puda- 
Łkowycb, ióiych dotychczas miał tylko 100 jak i inne pokwi- 
iowarda z otrzymanych od niego przez zarząd pieniędzy. (Kwi- 

. 16 w, wydanych na otrzymanie podatków, z pieczęcią i podpisem 
rząd n&rod wy, wydział wykonawczy na Rusi1“, znaleziono 

w puszce bl&szanćj 45, z tych 31 czystych, a 14 na zapłacone 
senny, ogółem na 6104 r., największa na 4994 rs. 80 k., a naj- 
niniejsza na 3 rs. W tćjże puszce znalezioną została lista 102 

; obywateli i '-si powiatu Winnickiego podług stanów, z oznacze- 
..... ciem 38 341 dusz Rewizyjnych, a oprócz tego oddzielna lista 

obywateli 2 stanu powiatu Winnickiego, podług którój nazna- 
cz"ny został pobór podatków i oznaczona ilość uiszczonój już 
opłaty, dochodzącćj do 1898 rs. na 1 stycznia 1864 i 50 rs. 
i i k. po 1 stycznia.)

b) Stan opieki powszechnćj przedstawiony jest w dwóch 
raportach w orazie niezadowalającym: komitet żeński ist
nieje ■ rlko w jednćj parafii; składek zebrano wszystkiego 46 
rubli zresztą bandaży i szarpi przysposobiono dosyć. Nieza- 
ilowalc tający stan tego wydziału tłómaczy naczelnik ucbyle- 
niem się nie órych osób od obowiązków, ale przyrzeka zre- 

» «»tą prędkie polepszenie.
* i i Stan sił wojennych wykazany jest szczegółowo tylko 

w pierwszćm doniesieniu (29 września). Okazuje się z niego, 
.&■/., dniem i oaździernika 1863 r. było ludzi przysięgłych 50; 
omówionych 60; liczbę ludzi mianych na widoku, trudno z do- 
kładnością oznaczyć. Zdatnych do jazdy wierzchowej 70 pie
szych 40.

Stan uzbrojenia przedstawia się w cyfrach następu
jących :

Sztućców karabinowych 6, dubeltówek 28, pojedynek 15, 
rewi werów 2, szabel 8, pistoletów par 5, grotów (?) 59, 

;kvs i; ;?, koni uodług przybliżonego rozkładu 106.
Prochu l’/2 puda, ołowiu 3 pudy, ładownic 12, tornistrów 

{'! : 51, sul .nan 92, czapek letnich 150. (Pomiędzy temiż pa- 
pierami znaleziono odezwę od naczelnika wojennego powiatów 
latyczowskiego i lityńskiego do naczelnika powiatu Winnic
kiego z dnia 14 stycznia 1864 r. treści następującćj: „Trans- 
port rewolwerów 10 sztuk, zamówiony przezemnie dla powiatu 
Winnickiego, znajduje się u mnie w miejscu bezpiecznym. 
Jednakże, jeśli pragniecie mieć w swym powiecie tę broń, to 

i;.»; proszę się znieść z naczelnikiem powiatu proskurowskiego, 
prosząc g i, aby takowa przewiezioną została zwykłą drogą, na 
powiat łatyczowski, zawiadomiwszy jednocześnie naczelników 
po Tatów lityńśkfego i latyczowskiego o konieczności przewó- 
zki. W każdym razie proszę was zawiadomić mnie o waszej 
decyzyi.“ (bez podpisu).

Dalśj : ijeszczą się wiadomości o rozlokowaniu wojsk 
i o s»s’s straży wiejskićj, która przedstawia się jako czynna

wsi Di 1 i 3'okręgu, a zła w drugim okrę 
■sem był Polak). Ostatnia wiadomość 
izwartóa doniesienia zawiadomieniem o t< 

przjy i/iowoścł wart wiejskich, niebesą 
v p .'Wiecie iipowieckim; przez powiat 

ręgss) o iżrutje przewozić swobodnie. (W

(gdzie ko 
dopełnioną jest 

i? nł*7psvłk) 
pieczna szczegól- 

zaś Winnicki (2 
liczbie znalezio-

nych papierów znajduje się 8 nr gazety Praca, z 9 (17) listo-
'■ '« » dr arni narodowćj na Podolu.)

d) Usposobienie opinii ególnćj przedstawione iest tylko
w rtcjgićm doniesieniu (z 19 października) w wyrazach nastę- 
pują : Opinia publiczna tak w wyższych jak i w niższych 
warstwach oełeczeństwa nader mało się polepsza. Jednakże 
W wyższy Idasach oczekiwanie wojny i pomocy zbrojnćj ze 
strony i tiropfyćwywołuje nadzieję rozwiązania sprawy w jak 
najkrótszym ¿sic) czasie. W klasach niższych dostrzegać się 
daja nieufność do rządu rosyjskiego (zapewne do urzędników, 
chcifet powiedzieć autor), niechęć płacenia podatków i nader 
słabe wypeiatynie obowiązków strażowania wiejskiego (autor 
zapomniał tęgo có powiedział o trudnościach przy przesyłce 
gazet). W -góle pozwalają sobie nieposłuszeństwa władzy 
rządu narodowego i nie chcą bez ważnych przyczyn przyjmo
wać nadawanych im urzędów (obowiązków).

H ególności prosty naród daje się słyszeć, że nie 
mtt gt ■. zeczywistnienie sprawy narodowćj i takićj spra- 
c.'j służyć ni może.

7t wytoczonego śledztwa z powodu odkrycia rozpatrywa
nych papierów widać, że uczestnicy spisku starali się wszel- 
fceaii tp s iiUmi podżegać włościan. Jeden naprzykład prze
kor . ■ „aby przystali na złotą hramotę, tj. do Polaków,
mówiąc że ¿wczas nie będą płacić podatku i mieć będą swoją 
ziemię.“ ' /rozpowiadał włościanom, „że kiedy przyjdą do 
akii pc ws .iijy, to nie powinni ich się obawiać, nie napasto- 
i«'. i u’ przysposobić dla nich kury, jaja i wszystko, czego 
poimbują, :;a co zapłacą im w dwójnasób.“ Tenże sam oby
wa tei zapewniał włościan, że po święcie wielkanocnćm wszyscy 
będą ,wy bierajć się do Warszawy jego kosztem, przyczćm obie- 
t; w; 1 ■; mu 18 rubli na miesiąc płacy i po jednym koniu.“
Trzeci, gai; ,c przed włościanami rząd rosyjsski, mówił, zenie 

'«bacząc r u wszystko „Polacy tak i przyjdą, przystańcie lepić; do 
.i .. ' r . e|wam dobrze jak za Polski i nikt nie będzie was

znieważał.“ !;
Orrócf tych wiadomości, wyłuszczonych w doniesieniach 

Baestiaika ywiłnego powiatu Winnickiego, w papierach wy
kryty eh zawiera się jćszcze kilka dokumentów malujących dość 

■ odce położenie sprawy rewolucyjnćj na Podolu 
; ■ jth środki przedsiębrane dla jćj podtrzymania

; - >ów rządu podziemnego. Oto godniejsze uwagi 
« tych sc', krów:

komisarza województwa bracławskicgo do komi- 
' ,? . > powiatu, z d. Ił) grudnia 1863 r.

'■ 1. powodu okoliczności, zaszłych w powiecie bracławskim
-• ■, » ■ ' ■- ■: ’ " a Tm Zt gccuuta Krasickiego, 'oaądzo-

• z® wwfy ’uemirowskićj do Ciężkich robót w kopalniach 
iia jat 15), ci obywateiii, abyś udał się tern ns

■Ssw" ............ " '* ‘ ~
»■(M'.r.ą,cu H 
prxea łftay

się w granicach ostrożności, nie przestawała jednakże być 
czynną. W tśj ostateczności nadaję ci zu icłną władzę działa
nia i używania środków energicznych, jakie uznasz za potrze
bne, byleby tylko zdążyć na pomoc aresztowanym i uniknąć 
jeszcze większego skompromitowania. (W miejsce podpisu 
niebieska pieczęć rządu narodowego województwa brzcław- 
skiego).

2) Od zarządn narodowego województwa podlaskiego 
do naczelnika cywilnego powiatu Winnickiego, 18 (30) gru
dnia 1863 r. nr 600.

Załączoną przy niniejszćm paczkę z pieczęciami dla za
rządu województwa braclawskiego wraz z korespondeneyami, 
obowiązany jesteś, obywatelu, natychmiast przesłać (podług 
przeznaczenia?). Dochodzą do nas wiadomości o znacznćm 
skompromitowaniu (sic) w powiatach: bracławskim, hajsyń- 
skim i jampolskim. A ponieważ takowe (skompromitowanie?) 
ma związek z osobami tu aresztowanemi, przeto wymagamy, 
abyś obywatelu, przesłał nam umyślnego z szczegółowemi wia
domościami o wszystkićm co zaszło. Najlepiejby było, gdyby 
tu przybył z temi wiadomościami komisarz powiatu bracław- 
skiego. Niechaj się on wprzód porozumie z komisarzem wo
jewództwa bracławskicgo i weźmie od niego pełnomocnictwo 
dla naradzania się z nami co do wszelkich okoliczności, które 
wymagają takowćj narady. Jest on już o tćm zawiadomiony. 
(Zamiast podpisu dwie pieczęcie. Na jednćj napis: „rząd na
rodowy, zarząd województwa podolskiego“, na drugićj: „rząd 
narodowy, komisarz województwa podolskiego.“)

3) Od komisarza województwa braclawskiego do komi
sarza powiatowego braclawskiego (bez doty).

Za otrzymaniem niniejszego rozkazu, natychmiast masz 
obywatelu znieść się z komisarzem Winnickim i razem z nim 
przybyć dla zobaczenia się ze mną w wiadomćm mu miejscu. 
Tam otrzymasz odemnie instrukcją, którą będziesz musiał 
wysłać da Kamieńca.

4) Od tegoż samego do naczelnika cywilnego powiatu 
Winnickiego, z d. 28 grudnia 1863 r.

Z raportu, dostawionego mi przez komisarza nadzwyczaj
nego, którego posyłałem do powiatu Winnickiego, przekona
łem się, że ty obywatelu nie potrafiłeś ustalić tam, jak należy, 
swój władzy i dać poczuć tamecznym mieszkańcom, że obowią
zani są do nieograniczonego posłuszeństwa rządowi narodo
wemu, w osobie jego przedstawiciela. Zwracając na to twą 
Uwagę, przypominam zara/em, że trybunał rewolucyjny nadał 
naczelnikom powiatów zupełną władzę karania uchylających 
się od posłuszeństwa, i że dalsze istnienie takiego nieładu wy
woła, tak na twoich podwładnych jak i na ciebie obywatelu, 
nie tylko surową karę, ale wstyd w obec narodu. Na bardziej 
winnych należy podać skargę do trybunału rewolucyjnego. 
(Takaż pieczęć jak i na drugich aktach).

Oczywiście, że te cztery odezwy wywołane zostały aresz
towaniami, dokonanemi z powodu nieaoirowskićj historyi z żan- 
darmami-trucicielami. Przed&Uwiąją, one doskonałe owe za
mieszanie, ów stan naprężony, W jakim znajdowali się w owym 
czasie ajenci rewolucyjni województw podolskiego i bracław- 
skiego.

Między znalezionemi papierami są jeszcze dwa doku-
T menta, dość charakterystyczne. Jednym z nich zarząd woje- 

; wództwa podolskiego odżywa się do Polaków (16 października 
1863 r.), zabraniając podpisywać adres do NPana ; a drugim 
(z 8 stycznia 1864) rząd narodowy zwraca się do naczelnika 

' powiatu Winnickiego w wyrazach następujących: „rząd naro
dowy odezwą wydziału wykonawczego na Rusi z d. 30 grudnia 
1863 r. domagał się, aby mu przedstawiony został adres wier- 

■ ności, w skutku czego obywatelu, bezzwłocznie masz się zająć 
. zebraniem podpisów na adres w twój prowincyi pomiędzy 

ludźmi wszelkich stanów, i adres takowy wysiać jak można 
najśpiesznićj do zarządu województwa. Oprócz tego zawiada
miamy cię, że organizucya wojenna w powiatach została porn- 
czoną naczelnikom oddziałów wojennych odpowiednio w każ
dym powiecie, za pośrednictwem upoważnionych przez nich 
wojennych naczelników powiatowych (sic). Dla tego to, jeśli 
kto przedstawi ci należyty dokument na ten urząd, temu po
winieneś: 1) okazywać wszelką pomoc, aby włożony nań obo
wiązek mógł spełniać w sposób zadawalniający, i 2) wydać 
z swoją pieczęcią rozkaz dla mianowanych przezeń oficerów 
oddziałowych, plutonowych i podoficerów. (Na odwrotnśj 
stronie pieczęć rządu narodowego na Rusi).

Nareszcie godne są uwagi jeszcze do., umenta, okazujące, 
że niektórzy obywatele zwracali się do rządu narodowego 
z prośbami o pomoc w rozstrzyganiu różnych pretensyi proce
sowych między sobą. W pierwszym z tych papierów naczelnik 
powiatu Winnickiego, nie mając sam władzy do zaspokojenia 
pretensyi procesowej jednego z wychodźców 1831 r., który po
wrócił, przekazuje takową rządowi narodowemu, i polecając 
proszącego jego względności, jako człowieka zasługującego na 
uwagę z powodu swój przeszłćj i teraźniejszćj działalności, do- 
daje, że syn proszącego, chłopiec 191etni, zasługuje się już 
bardzo (sic) rządowi narodowemu i gotów jest na wszelkie 
ofiary. Drugim z wspomnionych dokumentów naczelnik po
wiatu latyczowskiego, przesyłając naczelnikowi powiatu Win
nickiego proces o spadek pomiędzy dwoma obywatelami, prosi 
rządu narodowego o poparcie dla jednego z nich, przy decydo
waniu sprawy w władzach sądowych.“

ROSYA.
* Petersburg, 23grudnia. Król Bokhary otrzymał list cara 

w którym tenże oświadcza się z gotowością zebrania armii 
w Huzrut Sułtan, aby ruszyć na Tybet, prosi więc o pozwole
nie przejścia dla wojsk rosyjskich przez Kaszgur i Jarkund. 
Poseł rosyjski, który dla króla Bokhary nrzvwiózł dary bogate, 
bawi w Bukharze.

Angielskie pisma w Bombay krzywią się ma posuwanie 
się Ręsyan w Azyi środkowćj, mianowicie, że Kaukaz pod
bity, na Chiwę i Kokan, należące do Turkestanu, rozciąg 

.śię jnż tif.tiowanie rosyjskie.
ł w-fzelkich dia utrsyim¿nia w porządku

(ocwego,tyumzasee: mtejsna^ui^tych, 
ittdzi zdciay itk / bf któi Bokhąryttyfzula khana, nieprzyjaciela Anglików, wspiera

jauU.
Anglikom, żePrzypomina

przeciw bratu jego, emirów i Kabulu, uznanemu p^e- 
Anglią.

Powtarzają się uporczy we ;. głoski o zmianach w mini
sterstwie rosyjskićm. Książę Gorczaków ma zosta* kan 
clerzem, podkanclerzym poseł rosyjski u dworu tuil’éryjskícg 
baron Budberg, którego ma zastąpić ministerspraw we' uęti - 
nych Wałuje w, ajia tego miejsce ma wstąpić Milutyn. Ad
mirał Glazenap ma wstąpić ffa miejsce naczelnika w mi' ¡ster- 
stwie marynarki, Krabbego. ł £-■' '

— §Moskowskija Wiedomostiw zbytniéj drai .iwo--, 
swojego patryotyzmu za daleko się nieraz posuwały, wskazti 
jąc na grożące potędze Rosyi niebezpieczeństwa, zkąd spada' 
nieraz na nię gromy cenzury. Chcąc stanowczo połi ż\ ć ki 
nieć rozmaitym pogłoskom rozszerzanym pod tym wzglede 
pyzez prasę zagraniczną, organ Katkowa, wyznając n&, 
niejsżą lojalność swą względem cenzury, przyzuaje w 
iż spotkało go wcale nieoczekiwanych kilka ciosów z téj Ií-uíí; 
zaręczając przytóm , iż wszystkie sztrofy bez' najmim • 
zwłoki, a nawet „nie udając się do godziwych środków ot . 
natychmiast wypłaconemi zostały. Artykuły, które pod .. 
karze są następujące: w nrze 212 wstępny o broszu 
Schedo-Ferroti i a tykuł p. Masłowa; w nrze 216 wstęp 
tykuł o broszurze p. Schedo-Ferroti, oraz rozprawa p. h 
nowa i list do redakcyi podpisauy'przéz „Rosyanina; “ w ; 
250 artykuł wstępny o szlachcie w Estonii; av Drze 254 
kuł wstępny o separatyzmie, oraz artykuły: agitacya w 
niach przybaltyckich, przedrukowany ustęp listu Surten d 
belg jskiego publicysty p. F. oraz wyjątki z pism kijów.-: : 
o broszurze p. Schedo-Ferroti. Ogółem redakeya zmv a 
była zapłacić 500 rsr.

Mosk owskija Wiedomosti wojując ciągle 
smarni petersburskiemi a w szczególności z dziennikiem 
łos, broniąc konieczności połączenia Kijowa z Moskwą, 
chrzcząc nazwą „marsylianki“ dowodzenia tego dziennika ;■ ;; 
żności i konieczności wolnego najmu w gospodarstwie rolner 
Zdaniem Wiedomosti tylko gospodarstwoparobczane oi. 
się utrzymać.

Moskowskija Wiedomosti uszczęśliwione, żejia te? 
raz mogą poprzeć swoje dowodzenia powagą Daily N 
które up trując jedyne szczęście Polski w połączeniu ido / 
z Rosyą, wracają do tematu, który tak obszernie obrabia!: 
dawnemi czasy a mianowicie, iż niepodobieństwem jest dl i 
syi najmniejsze ustępstwo dla Polaków. Wykazuje dzi ? a 
moskiewski, iż od chwili utworzenia Królestwa kongreso 
które jedynie Polską nazywa, a szczególuie od roku 183. 
wną dążnośiią rządu rosyjskiego było zmniejszenie samo> 
ności kraju tego i zbliżenie go do reszty cesarstwa. Dą' no.( 
ta jednak nie była dość wybitną. DJa spełniefkia tego «it.

zadania, powlad?-ty Wiedc~ • ‘ : ’
w r, 1832, dla zjednoczenia Rosyan i Polaków, dla .tworzi 
z nich jednej narodowości politycznej, czasy obecne mająij 
pęlnie inne,,znacznie, większe i lepsze sposoby/ .Sprawa wity 
ściańska, która ma pod tym względem największe znaczenie 
w tym,tylko razie nie Óbróci się na szkodę Rosyi, jeźli włośii/' 
nie Cfthtwa polskiego będą śiebty uważać'- nie za Polaków, ‘ aK 
za obywateli imperyum rosyjskiego zatćm za Rosysn, lecz 
tego niezbędnóm jest, aby gubernie polskie uważanemi byty z: 
integralną część imperyum na równi ze wszystkiemi b: - 
niami Rosyi. W przeciwnym razie,'oddzieleni od Rosyi , t • 
wołani do nowego życia społecznego włościanie polscy g 
się stać podporą nie rządu rosyjskiego, lecz narodowych dą, 
polskich, dopóki pozostanie chociażby cień tylko -samodzi;Ino- 
ści Polski. W obecnym czasie u włościan polskich ucz,u ■ 
rodowości polskiéj nie i tyawia się ze szczególną siłą; le- 
możemy sądzić, żezdołamy z nich utworzyć narodowość 
całkiem odrębną od téj, jaka teraz istnieje, a któréj naj - 
kterystyczniejszym wyrazem jest niepohamowana nie 
Rosyi? Zresztą obecny kierunek reformy włościańskićj 
sce zgadza się z interesami Rosji; gdyż jest ona rozl 
cielką języka rosyjskiego w ludności polskiéj. Rosyjska 
dała się słyszeć polskiemu włościaninowi jednocześnie 
cią oswobodzenia. Miejmyż nadzieję, że bliskim jest ter 
kiedy kwestya Polski ze sfery międzynarodowćj wymaza 
dzie, a daleko energiezniéj niż w 1832 r„ w krótce zaś j - 
ona zupełnie i wewnątrz samego imperyum; najbliższą 
pewniejszą drogę d© tego wskazuje historya.“ Inaczćj ' 
dzily o tém Wiedomosti, gdy chodziło o obronę . 
o wychowaniu od zarzutów polakoźerstwa, ale któżby c 
logiki, czy chociażby sumiennéj p imięci tylko wymagał.

Dzienniki moskiewskie powstają na pijaństwo, którt 
mnie szerzyć się poczęło ostatniemi czasy z powodu nieúycha 
néj ilości szynków i sposobu wyprzedaży napojów, pozbawi 
nego wszelkićj kontroli a skierowanego jedynie do zużyci? 
największćj ilości towaru.

Kątków otrzymał w dzień imienin obok powinszi - 
od metropolity Moskwy Filoreta obraz patrona swego Michałi- 
z własnoręcznym napisem dawcy;, takoż adres oddający d - ¡ 
hołd jego zasługom od nasłanych do Grodna czynów. 
Uniwersytet zaś moskiewski mianował pomocnika jego pr i. 
sora Leontjewa doktorem filologii stafożytpćj; współi ? ’-' 
wnictwo do Mosko wski ja Wiedomosti, oto spoa :■ 
bycia teraz w Rosyi uczonego stopnia.

AUSTRYA.
Wiedeń, 2S( grudnia. Zapowiedziano, iż niezadługo 

sformułują swoje żądania względem księstw zaelbiańskich tu 
strya się sprzeciwi żądaniu Prus ażeby spólnie zażądać znie
sienia konstytucji Holzacyi i Szlezwicka z r. 1848 jako 
kratycznéj.

— Ministeryalny Botsehafter zawiera nastę 
oświadczenie »"sprawie tyczącći się sp«ru o Hnlzacyą i 
wieko: , . _

„Presse portaje'dziś szereg wiadomości o fitasie szleż 
wieko holzackiéj sprawy, które może wyrażają me >e inę sktyy 
cie żywioną myśl pruską, ale jak się dowiadujemy, nie eeefiuji 
prawdziwie stanowiska austryackiego. Jeżeli P r e as o po



.ic wnioski względem przyśpieszenia osa- 
.gustenburgskiego należą do stanowisk już za- 

l , tó właśnie wypowi nia rzecz, rzeczywistemu sta
rowi sprawy wręcz przeciwną. Austrya właśnie bowiem ob- 
stujr energicznie za swym wnioskiem. A jeżeli, jak wieść nie- 
6ie, ;z--d.vr,i9ki chce wezwać prawników koronnych pruskich 
do zdania* sądu o różnych pretensyach prawnych do Księstw, 
to mogą one posłużyć za instrukcyą rządowi pruskiemu ; ale 
na zewnątrz niemoże wywierać żadnego wpływu czynnik taki 
otwierający dowolności podmiotowćj tak nieokreślone pole. 
Jesteśmy ûkiê przekonani, że w Berlinie nadto cenią austrya- 
ckie przymorze, żeby ztamtąd przeciw usilnemu żądaniu Au-
stryi stawiano politykę odwlekania. Jeżeli wreszcie P resse 
zaa u'ś o.'.wet sformułowane wnioski Prus i wie, że Austrya 
nic niema do zarzucenia przeciw morskićj konwencyi, to mnie
mamy, Se możemy naszój towarzysce zrobić uwagę, iż nawet 
najświeższe doniesienia pruskie nie zawierają żadnych wyra- 
iuic ujętych wniosków, a zatém niepodobna, aby Austrya nie 
,miała-nie do zarzucenia1 przeciw konwencyi, o których nie 
ma jeszcze bezpośrednich wskazówek. Wojskowa konwencya 
między K -ięstwami i Prusami, któraby miała na celu połącze
nie szlezwicko holzackiego zwiąskowego kontyngensu z pru
skim, sprzeciwiałaby się bez wątpienia wojennéj konstytucyi 
zwiąskowój, która przepisuje, że ż*dae państwo zwiąskowe, 
którego kontyngens sam w sobie stanowi już jeden lub kilka 
corpusów (Austrya,Prusy,Bawarya), niemoże łączyć ze swoim 
iontyngenców innych państw zwiąskowych. Z żądaniem zmiany 
wojskowći zwiąskowćj ustawy celem usunięcia tćj przeszkody 
Prasy dotąd nie wystąpiły. Rzecz jasna, że Austrya nie mia
łaby "powodu popierania podobnych usiłowań pruskich. Staro- 
,ąc się sprostować doniesienia Pressy, robimy to tylko jedy- 
iie z téj przyczyny, że dzisiejsza Pr ess e nazywa swoje donie
sienia za . wiarygodniej sze“ od naszych, a tém samém nas for

malnie do tego wyzywa.“
FRANCY A.

l’erp vJ0 grudnia. Constitutionnel ogłasza arty
kuł podp -aay przez pk Łimayrac, wedle którego encyklika 

asmuciła sumnienia katolickie a rozweseliła prze-
Uaikńw kościoła, pomnożyła trudności misyi którą Francya 
v igła na siebie w interesie Stolicy Apostolskiej. .

— Piszą stąd, między incemi, do Czasu: 
i i o-złego roku, hr. Walewski, przewodnicząc Towarzy-

■twu jeograficznemu, mówił ciekawe rzeczy o jeografii Europy 
, d względem politycznym. Tego roku prezesem Towarzystwa 
był minister .marynarki Chas8eloup Laubat. Mowa jego nie 
• ; hi tak wydatną jak.hr. Walewskiego, ale była również poli- 

y zay . Minister rzekł, że geografia wskazuje narodom ich 
ranice naturalne, że granice nakreśla wola Boża ; dodał, że 
fi ’ oie n Iil.opuścił Lombardyą, którą oswobodził, dla tego, 
• on. nie przypadała do jeografii Francyi. Przytomni odga- 

. li z i ością, że snnwa ministra bvła zwrócona ku Roavi 
: upatrz; ; w niej nowe natchnie de cesarza.

Mo itor zawiadomił, że cesarz będzie przyjmował ży- 
zeńia w dzień Nowego Roku. ■ Temu lat 14 cesarz dziwił się 
wyrzi cał Polakom, iż nie przyjęli z radością nowego cesar- 
wa, a osoby otaczające go, zarzucały długo Polsce pojedna- 
ie z U syą. Wypadki okazały, jaki skutek przyniosła nie- 
graniczcna a nawet przesadzona ufność w wszechmocność cc- 
arstwa. Połowiczne wystąpienie Francyi za Polską obraca 
rzeçiw nićj koalicją, na czele którćj stoi Rosya. Wszyscy tu 
zują gotującą się koalićyą. Car nie myśli już o przymierzu 
Francją. Polityka jego jest dziś zupełnie inną. Dlatego 

.a France przemawia znów za Polską, dla tego Nord 
'raca od 1 stycznia z Paryża do Brukseli. Zachody księcia 
iorny i Emila Girardina nie są w stanie omylić nikogo. Ce- 
irz -vio, że nie może przyjąć pacyfikacyjnego kwietyzmu, tego 
dcienh bawiącego się dziś pisaniem komedyi, i miał raz po- 
’¡ebzieć; „Chcecie więc, abym skończył inaczéj, jak zacząłem.“ 
Tora zostawi w swojém miejscu w Paryżu Presse, ale Frań- 
ya wie tuż dobrze, czćm jest ten dziennik.

Zapewniają, że mowa cesarza Napoleona w dzień No- 
’ego Roku będzie zmierzała do wywarcia korzystnego wpływu 
i sfer finansowe. Mon, poseł hiszpański, przybył nagle do 

‘aryżs. Cesarzowa rosyjska wyjedzie z Nicei 2 stycznia. Mi- 
ya Bnlwera do Egiptu miała na widoku szkodliwe następstwa 
h L psa. Między Austryą i Anglią przyjść ma do traktatu 

Handlowego. Fremont zapewne zostanie zamianowany posłem
merykańskita w Paryżu.

L: France przyniosła nie całą wprawdzie osnowę en- 
ykliki Ojca ś., lecz główne jéj ustępy. Encyklika dzieli się 

na trzy części. Pierwszą jest odezwa d) wszystkich biskupów 
'ałego świata przeciw błędom w wierze, właściwym naszéj 
pocę, druga wymienia 80 zdań potępionych przez Rzym, 
trzecia tyczy się jubileuszu powszechnego na rok 1865 prze

jasnego. LaFrance podała najobszerniéj wyciągi pier- 
rszćj części; zdrugićj przytoczyła tylko nieco punktów, o trze- 
ć] tylko wspomniała. Akta te mają być takićj rozciągi ści, 

ż naraz zamieścić jéj dziennik ten się nie podjął. Mniemano 
pew.-iztchnie, że encyklika będzie mówiła jedynie o sprawach 
Migijnyćh i społecznych, lecz już z tego co podaje La 
rance, wykazuje się, że dotyka ona ogólnych spraw pob
ocznych, bo mówi o stosunkach władzy kościelnćj i świeckićj,
•charakterze władzy monarchicznéj itd.

ANGLIA.
Łoeiyn, 29 grudnia. Biuro Reutera donosi ze Stambułu, 

■e wczoraj tamże ogłoszono nowe surowe prawo prasowe. Po- 
eł tu o bański zadowolniony wyjechał z Carogrodu. Udzielono 
mucesyą na ^olćj żelazną z J»ffy do Jerozolimy.

SZWAJCAR. Y A.
W. Zurych, 25 grudnia. W korespondencji z Zurych 

nrze 289 waszego Dziennika wydrukowanej wyczytałem 
istęp następny o domie inwalidów polskich: ,;Kraj i z ¡gra

nica składały się na dom inwalidów, znaczne zebrano, i urny, 
rle całe to przedsięwzięcie w mistycznych utonęło ogólnikach

i napróżno codzień się pytamy, gdzie te sumy’, czemu nic o nich , 
siesłyęheó.“ ‘ |

W odpowiedzi waszemu korespondentowi oświadczam ni- [ 
n jszćm, żc dotąd wcale niezniczce sumy wpłynęły w tym 
c lit, bo redukują się one do 1000 franków, nade lanych przez 
jedną panią z Niemiec, i do kilkudziesięciu prac przez polskich 
artystów złożonych, ale dotąd nie rozprzedunych. O sumach 
z kraju nic dotąd nie wiemy i radzibyśmy o nich się dowie
dzieć, bo i nam wykonanie naszego zamiaru leży na sercu, nie 
nnszą jednakże winą, że Polacy w kraiu,niczćm nie przyczy
niają się do urzeczywistnienia łój szlachetnej myśli.

" - ———1 ’
Wiadomości miejscowe i potoczne.

* Poznań, 29 grudnia. W sobotę zaprzeszłą odbyła się kon- 
fereneya w gmr.chu dawniejszego gimnazjum pod przewodnictwem 
radzcy rejencyjut-o ks Wittiga i dziekana feralnego ks. Rudal«, w któ
rej oprócz pana .Tnellera, profesora i radzcy miasta brali udział nie
mal wszyscy nauczyciele szkół elementarnych, tak z miaBta jak i ze 
wsi, należących do obrębu inspektoratu poznańskiego. Konferencyą 
zagajono lekcyą, którą jeden z nauczycieli odbył z niższym oddziałem 
kiesy miejskiój z bistory biblijnój i katechizmu; wypadek tśjże był 
zadawaloiający. Po gruntownćj krytyce metody przez interesenta za
chowanej, nastąpiły dwie rozprawy naukowe, odnoszące się do przed
miotów w pian nauk elementarnych wchodzących. Rozprawy te przez 
pp. nauczycieli K. i W. starannie opracowane i w formie praktycznój 
i jrzystępnej oddane, mieściły w sobie liczne wskazówki, przydatne 
nauczycielowi w zawodzie swym naukowym. Oprócz tego oddano jesz
cze pod dyakusyą i tę kwestyą, w jaki sposób uczyć dzieci niemie
ckiego języka w szkołach przeważnie polskich, nauki religii, bez 
uszczerbku przedmiotów, planem lekcyjnym na rok szkolny rozłożo
nych. Różne tu objawione zdania nie potrafiły jednak usunąć trudno
ści w praktyce zachodzącćj. Ostatnim przedmiotem konferencji było 
ułożenie statutów do założyć się mającćj czytelni pism pedagogicznych, 
i uchwała, iż konfereneye na przyszłość co kwartał pod przewodnic
twem ks. dziekana Rudal odbywać się mają. Była to konferencyą 
dla nauczycieli tem pamiętniejszn. iż była pierwsza, którą Jks.Rudal od 
czasu urzędowania na dziekaństwie odbył z nauczycielami pod prze
wodnictwem radzcy szkólnego Jks. Wittiga.

Poznań, 30 grudnia. Prace komisyi centralnej w monafebii 
pruskiej, której zadaniem było obliczyć i oznaczyć ściśle normę, wedle 
którćj nowy podatek gruntowy stósownie do prawa z 21 maja 1861 
r. ma być opłacany, zostały ukończone. Dostarczyły one wiele cieka
wych dat statystycznych, z których niektóre tu podajemy. Otóż przy 
regulowaniu podatku rzeczonego okazało się, że cały obszar monarchii 
pruskiej wynosi (z opuszczeniem ułamków) 108,825 650 mórg magde- 
burgskich, czyli 5046 mil geograficznych kwadratowych. Po odłączeniu 
z tego obszaru przestrzeni wyjętych z pod opodatkowania, pozostaje 
91,696,504 mórg, z których podatek gruntowy przynosi od czystego 
dochodu 104,446,993 tal. około 10,000,000 tal. rocznie dla skarbu pań
stwa. Z tego przypada na W. Ks. Poznańskie 10,173,539 mórg ma- 
gdeburgskich, z których od czystego dochodu obliczonego na 7,913,431 
tal. podatek gruntowy wynosić będzie rocznie 726,367 tal. 5 sg. 1 fen.

— * Na mocy prawa o podatku gruntowym z dnia 21 maja 
1861 (§ 3) oznaczono obecnie kwoty, jakie wpływać będą z każdego 
powiatu. Wedle nowego prawa podatek gruntowy w Poznańskiem 
dwa razy większym będzie od 1 stycznia 1865 r. niźli był dotąd.
1 tak w obwodzie rejencyjnym bydgoskim powiat bydgoski, który 
dotąd opłacał rocznie 20,018 tal., opłacać będzie obecnie 30,810 tal., 
zatem o 10,792 tal. więcej niż dawniej. Dochód czysty z całego po
wiatu, od którego się opłaca podatek wynosi 321,818 tal. Powiat cho-

kowski: dochód czysty 298,413 tal., od tego podatek od 1 stycznia 
1865 r. 28,570 tal. rocznie, zatćm o 10,761 tal. więcej niż dotąd. Po
wiat gnieźnieński: dochód czysty 289,971 tal.; rocznie od tej sumy 
27,762 tal., zatem o 11,013 tal. więcej niż dotąd. Powiat inowro
cławski: czysty dochód 628,353 tal.; od tego rocznie 60,160 tal., za
tem o 37,769 tal. więcej niż dotąd. Powiat mogilnicki: dochód czy
sty 257,458 tal., od tego rocznie 24,649 tal., zatem 14,507 tal. więcej 
niż dotąd. Powiat szub s ki: dochód czysty 302,386tal.; od tegorocznie 
28,951 tal., zatem o 15,610 tal. więcej niż dotąd. Powiat wyrzyski: 
czysty dochód 335,694 tal.; od tego rocznie 32,140 tal., zatem 19,997 
więcej niż dotąd. Wreszcie powiat wągrowiecki: czysty dochód 
377,502 tal.; od tego 36,142 tal. rocznie, zatem o 21,083 tal. więcej 
niż dotąd.

Z obwodu rejencyjnego poznańskiego tabela podatku grunto
wego nie doszła nas.

— Z Krobskiego donoszą nam, że powracającego z dwuletniego 
niemal więzienia w Berlinie p. Stanisława hr. Czarneckiego, wło
ścianie z debr jego zgromadzeni z własnego popędu uroczyście witali, 
dając mu wymowny dowód swego współczucia i przywiązania.

— W powiecie krotoskim składki na budowę drogi żelaznej 
z Leszna przez Krotoszyn do Kalisza, wynoszą 240,000 tal. Spodzie
wają się jeszcze przesłania wkrótce od księcia Thurn-Taxis składki 
100.000 tal.

— Z Dolska piszą do Ostd. Z tg, że komisyi śledczej, która 
tamże zjechała, aby wykryć sprawców licznych pożarów niszczących 
od niejakiego czasu miasteczko, udało się przy pomocy komisarza po- 
licyi przybyłego w tym celu z Poznania, ująć sprawczynią pierwszego 
na dniu 8 sierpnia wybuchłego pożaru. Ma nią być niejaka Pekaczyń- 
ska, która się przyznała, że wskutek odgiażań męża obciążonego dłu
gami, podłożyła za jego namową ogień w domu, w którym mieszkała, 
niemając zamiaru sprowadzić na całe miasto tak wielkiego nieszczęścia. 
Pekaczyńską uwęziono i odstawiono do Śremu, w Dolsku zaś rozwią
zano straż obywatelską, czuwającą nad bezpieczeństwem miasteczka.

— W Wągrowcu wybuchł dnia 22 b. m. w nocy pożar, który 
wkrótce ugaszono. Niestety, zgorzało przy tej sposobności 7 letnie 
dziewczę, zamknięte przez rodziców w domu, w którym się wszczął 
pożar.

— W Pleszewie mają w roku przyszłym zaprowadzić oświe
tlenie gazem.

— Z Szubskiego donoszą do Ostd. Ztg, że w powiecie 
przebywa agent z Królestwa Polskiego, który zamawia robotników do 
dóbr z tamtój strony kordonu pod bardzo korzystnemi warunkami.

— Wakanse: W powiecie krotoszyńskim posada weterynarza z ro
czną pensyą 100 tal. Świadectwa należy nadesłać najpóźniej do 1 lu
tego do poznańskiej rejencyi.

— Snbhasta (roku 1865): W Połajewie, nieruchomość (kar
czma) pod nr. 26 Edwarda Dobrzańskiego oszacowana 6955 tal. Ter
min 4 stycznia w Rogoźnie.

W Podrzewiu, grunt pod nr. 84 małżonków Kethnerów, osza
cowany 1734 tal. Termin 4 stycznia w Szamotułach.

Gaju grunt pod nr. 4, należący do Wgo Kęszyckiego, osza
cowany 1334 tal. Termin 9 stycznia w Śremie.

W Boni ko wie grunt pod nr. 33 oszacowany 344 tal. Termin 
9 stycznia w Ostrowie.

W kątach nieruchomość pod nr. 30, Fiebigów, oszacowana 
208 tal. Termin 9 stycznia w Krzywiniu.

W K o ś c i a n i e gruutpod nr. 35, nauczyciela Korbickiego, oszaco
wany 3939 tal. Termin 9 stycznia w Kościanie.

W Wyskoci nieruchomość pod nr. 33 małżonków Michalaków, I 
oszacowana ICO tal. Termin 10 stycznia w Kościanie.

?L^r,u^zp v'.e grunt P°d nr- 2, małżonków Adamów, oszaco
wany 180 lal. Termin 10 Blycznia w Wrześni. /,

W Nowej wsi pod Kcynią gospodarstwo pod nr.36, Wilhelma 
Kewra, oszacowane 1450 tal. Termin 11 stycznia w Sadbinie.

W Pila nieruchomość pod nr. 62, należąca, th masy konkur-

aowój Fryderyka Müller, oszacowana 2892 tal. Te: -rin 18 Kyczaia 
w Pile.

W Nakle nieruchomość pod nr. 255 a. (' un mieszkalny 
i ogród) niałźouków Cbeym, oszacowana 688 tal. Te <iin 20 stycznia 
w Nakle.

W Pile nieruchomość pod nr. 157 bednarz Perzyn 2ieyo 
oszacowana G10 tal. Termin 20 stycznia w Pile.

W Król. Bryhlsdorf nieruchomość pod nr. 1 Fryderyks 
Bloicha, oszacowana 3200 tal. Termin 21 stycznia w fiyógczczy

Folwark Działy nr 1 w powiecie bydgoskim, małżonków Kar
tów, oszacowany 6967 tal. Termin 24 stycznia w Bydgoszczy.

W Bydgoszczy nieruchomość przy Placu studziennym pod nr, 
389, rzeźniica Hóppnera, oszacowana 1315 tal. Termin 24 •;•■ ruia 
w Bydgoszczy.

W Raczynie nieruchomość pod nr. 19 A. (dom mieszkalny, 
stodoły, 2 stainie i około 25 mórg roli) małżonków Przybyłów, os . 
cowana 1475 tal. Tfermin 27 stycznia w Margoninie.

W Wielkićm Murzynie grunt pod nr. 13 małżonków No
wackich, oszacowany 4000 tal. Termin 28 stycznia w lnów cła w u

W Żninie posiadłości pod nr. 56, 58 ) 232 p. Wojciecha Ka- 
nowa z Słupów, oszacowane 1980 tal., 350 tal. i 360 tal. 'termin 1 
lutego w Szubinie. /

Folwark Wątrobowo nr 1 Teodora Weickcra, oszacowany 
17,249 tal. Termin 2 lutego w Swieciu.

P. Z pod Pobiedzisk, w dzień ś. Szczepana patrona Pol: .i. 
Głos prezesa wzywał i to po trzy razy w dzienniku, żc dnia 12 gru
dnia o godzinie 11 przed południem odbędzie się w Środzi- w ober.j 
p. Kutnera walne zebranie Naukowój pomocy imienia Karcla Marcin
kowskiego. Aby i dla mnie głos prezesa nie był gło im wołaj»:ego 
na puszczy pojechałem na to zgromadzenie, lecz o zgrozo! zgorszyłci i 
się oziębłością tylu członków powiatu średzkiego. Albowiem zgroiea- 
dzenie to liczyło tylko 4 szanownych duchownych i 7 świeckich < I , 
i to bez prezesa. Jeżeli to takdalćj pójdzie, to niewiem, w c; . -
ten tak zbawienny pomysł naszego najukochańszego ii narłego Ka
rola Marcinkowskiego obróci. Smutno I ach i bardzo smutno na to 
wspomnieć, lecz w Panu nad Pany nadzieja nasza! Prźeto 
zaklinam na prochy naszego nieocenionego, a nam za . /.eśi zmar
łego Karola Marcinkowskiego, wszystkich tych członków, którzy tak 
oziębłemi byli, aby się od Nowego roku poprawili i goriiwszenii fc?ę 
stali nie tylko w bywaniu na zgromadzeniach, a'e w wypłacaniu skła
dek przez siebie samych wyznaczonych. Czyń coś powinien, a t-ę -zie i 
co być może! I

Priybyli do Poinania dnia 30 grudnia,
BAZAR. Wł. dóbr Lipowski z Wojciechowa, Koszarki z 'A ¡.rgov -, 

Szótdrzyóski z Biernik, Niegolewski z Włościejewek, Tcpiński ?: ious 
z Uusocina, hr Mielżyńska z Gościeszyna, hr. Mielżyński z Pawio 
wic, rządzca Jagielski z Dobieszewic.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Smitkowski i Stefański z Lążka, Lu- 
komski z Paruszewa, Baranowski z Gwiazdowa, impektor Wojcie
chowski z Duii, agronom Siemiątkowski z Dębicza, dzierz. Eiedlćc 
z Kr. Polskiego rządzca Jędrowski z Podstolic.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Turno z Obiezier i, 
jen por. Góben z Berlina.

0EHM1GA HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Radoński żoną z Gór 
rzewa, Majewski z Środy, pani Ritz z Wągrówca, Wendortf z Pr? ■ 
brody, Kowalski z Wysoczek, Krzyżanowska z Swadzimia, kupiec 
Sehen z "Wrocławia

POD CZARNYM ORŁEM. Wł. dóbr Urbanowski z Turostowa, 3.'re
ski z żoną z Jabłkowa, Libelt z Czeszewa, inspektor Knetsch z i’ i'- 
skiej wsi, obywatel Volkmer z Warszawy.

HERWIGA HOTEL RZYMSKI. Kapitan Michälis z Toru: i i. •(:•;? 
Landshof z Szczecina, Hol.ander z Lubczyc, Rügen 2 Wrodawia. 
Ense, i Buscbine z Berlina.

GENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej szefl. 16 garn.. 
„ średniej „
„ ordynar. „

Zyta ciężkiego „
„ lżejszego „

Jęczmienia dużego,,
„ małego,,

Owsa . . . . „
Grochu do gotow. „

,, na paszę „
Rzepiu zimowego „
Rzepiku zimowego,,
Rzepiu latowego „
Rzepiku latowego,,
Tatarki . . . „
Perek . . . . „
Masła, garn . „ ...............................
Koniczyny czerw. „ ...............................
Koniczyny białój „ ...............................
Siana, cent. . . „ ...............................
Słomy, „ . . „ ...............................
Oleju, „ . . „ ................................
Spirytusu (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 29 grudnia ...........
dnia 30 — ........

30 grudnia
dv i 

talj tgj

1364

2
ł|22 
1 17 
1 7 
l! 5- 1 
lj 5 - 1 
1 - -1 1 

22 6 ,-

" t 2
€ 1 
6; 1

Oj

10

. łl 
•»U

221 6 11 
22 6 11

27
27 i 6

Wiadomości imM«Udw©.
Stów, kupieckie w Pognania dnia 30 grudnia.

Żyto: dobrze, wyp. 50 węcpli, na grud. 29, gr: st. 291 „ fi
luty 29'/,, luty marz. —, marz.-k#. —, na odstawę wiosenną 31 
tal. pł. Okowita: dobrze, wyp. 12,000 kw., na gi U”,,, •¡2, 
luty 12%, marz 12%, kw. 12%, marz. 12"„, czer "3 , : 1. - f 
Cena reguł, na grudzień: żyió: 29 tal., okow: 11 •>/„ tal.

Benin, 29 grudnia, pszenica: iOO it. w miejact ‘5 —61 .11. pi. 
wedle jakości.j Zyto: 30—85J funt. 34%, na grud. 33’ , -34, g. - 
sty. 33%, na odstawę wiosenną 34'maj-czer. 35%, czer. lip, 
36%, lip-sier. 37 tat/pł- Jęczmień: za 17?0 funt. 27 — 3 : i- ¡'i 
Owies 200 tnnt w miejscu 20 23, ua grud. 21.— % pł., grud.- 
stycz. 21 żąd., n? odstawę wiosenną 213 „ maj-czer. 21’«, czer.-iip. 
22% tal. pł. GDoch: 2250 funt, do gotowania 42—50 tal. pł. Rzep 
89—96 tal. jk. Rzepak: 83—00 tal. pł. Olej rzepiowy: 100 
fnt. bez be/zki w miejscu 12% żąd., na grud, grud.-st i zt.-inty 
12%„ luty marz. 12'8, kw.-maj 12’/«—’ ,4 pł., maj.-czer. 12’„ ;al. pł. 
Olej ln,aay- funt bez beczki w mięjscu 12“, tal. pł. Okowi
ta: 8(W0% Trali. w miejscu bez beczki 13—12 na gr. i gr.-st

luty-marz 1311» kw.-maj 13’/,—, maj-czer. 13" ,t %, 
<Krf.-lip. 14%—%., lip.-sier. 14%,—*%4, sier.-wrz, 13%—’, tal. pł. 
Wyp.: 2030 cent, żyta po 33’B tal. i 40,000 kw. ok. po 13%, tal.

Wrocław, 29 grudnia. Na targu: piękna Sred. poźled.
sgr. sgr. sgr.

Pszenica biała stara 70—73 68 62—65
nowa W—62 — 54

„ żółta 64—66 62 -—60 »
„ „ nowa 54 56 65 51 521*

Żyto stare — — 50 48 45?g
„ nowe 39 40 35 37 — g

Jęczmień stary 34—35 33 30 32
Owies „ 27-28 26 24—25
Groch 64—66 63 54 58.



Hasp: 2L 210—194 
Rzepak : itnowy: 20( 
Rzep lat iwy; 184—1 
Na ffieldzi

Ht bn50 funt.
»—184 sgr. za 
154 sgr. za 15C 

Syto; bez zmiany, wyp. 
r Si',» — gr.-8Ł i st.-luty 31, luty-marz. 31’ kw.-maj 327,, 

-3%-tal. pt. Pszenica; na grud. 47 tal. pł. Jęczmień: 
rrdti tal. żąd. Owies: na grud. 134’/, żąd., kw.-maj 84 
pi. Rzep: na grud. 101 tal. żąd. Olśj rzep: niżćj, wyp. 

< nt, • miejscu ll’%„ na grud, li”/,!, gr.-st i st.-luty 11%,

50 fu 
funt.

brut
itto.

at.,

luty-marz.
1«, «7 YY

kw.-i
12%,

iąd.,
5000 
maj li
ni czyn a czerwoua: bezpośledńia 13—14, 
rowa 17—najpiękniejsze 18—% tal. pł.
dobrze, poślednia 12—14, średnia 15-177, 
najpiękniejsza 22—23 tal. pł.

Szczecin, 29 grudnia. Na giełdzie: Pszenica: lepiój i nieco 
wyżćj, 85 lunt. w miejscu żółta 43—513 „ 83—85 funt, na grudz. 52,

pł. Ok
r.-st.

lirze

131

wyp.
kw.-
Ko-

-:MMI
V dniu 29 b. m. przeniósł się do wiecz- 

n ‘ści śp azimierz Jaczyński w Piaskach 
w pod inows ęłaniem. Ekspoitacya zwłok I 
£ odbędzie „ie w dniu 2 stycznia r. p. o go- 
g d.-te 3 południu, pogrzeb zaś dnia 3 1 
■ stycznia o godzinie 10 rano, o czćm do-1 
1 nosi krewnym i przyjaciołom

[434.1] w smutku pogrążona rodzina.

Sprzedaż konieczna. (3377)
Sąd powiatowy w Śremie. 
Wydział pierwszy, 

dnia 14 września 1864.
• 1;;- ’cerskie Ostrowieezno z dobrami 

ią Kedzyń do Bojanowskiój należące 
■ ¿i o. wo oszacowane na 66,666 tal. 15 
wedle taksy, mogącćj być przejrzanej wraz 
Razem typotycznym i warunkami w Re- 
•ifitKz" t ają być dnia

,ewi

i 5ma 1865 przed połud. o godz. 11
wykłem posiedzeń sądowych sprze-w miejsca 

dane.
Wierzyciele, którzy dla pretensyi realtćj 

nie okazujocój się z księgi hypotecznćj zaspo
kojeni;-. z ceny kupna poszukują, winni się z 
swoją pretensyą do sądu zgłosić.

igarni Ludwika Merzbaclia,
w Poznaniu, plac Wiihelmowski Nr. 8, są do na- 

"»yrw stępujące nowe dzieła, dotyczące się 
'gn.-p darstwa wiejskiego:
Gospodarz wiejski, jako poradnik naukowy i 

praktyczny dla poświęcających się zawo
dowi rolniczemu przez Dra L. W. We
bera. Cena 1% tal.

Gospodarstwa zagraniczne przez Leona Kąko
lewskiego. (Wydanie drugie z 46 drze
worytami.) 25 sgr.

$?l ;Utaeyi buraków, napisał Ignacy Maciejow- 
ski. 25 sgr.

frcktyczaa .prawa chmielu. Napisał v. Siher, 
przełożył na język polski z niemieckiego 
F. (z 4 tablicami ryciu.) 20 sgr.

?g&ttolan polski, czyli przewodnik praktyczny 
, w zajęciach pasiecznych, zastósowany do 
® potrzeb mniejszych i większych gespo- 

jarstw pszczelarskich, wyłożony przy- 
atępnic do pojęcia braci z. ludu przez 

' Józefa Zamirowskiego. (64 drzeworytów 
w tekście). 2 tomy 1% tal.

Ogrodnictwo zastósowane do potrzeb ziemia- 
i siakiego, (z 36 rycinami). 2 tal.

U chodowanie ptastwa domowego, na
pisał podług najnowszych dzieł niemie-

1 ckich i francuskich Albin Kohn. (z 6 ta
blicami kolorowanemi.) 1% tal. (4935)

:W

Drób

fłosy na loteryą kolońską 
sprzedaje odtąd po 1 tal. w Poznaniu, przy 
ulicy Strzeleckiej Nr. 22,

(4303) Kryger.
Główna wygrana 100,000 tal. i prosi o

liczny udział.

owita: i 
i st.-luty 12%,' 
ir. 14’/j tai. pł. 
rednia 15—16, wybo- 
ioniczyna biała: 
wyborowa 18'/,—21,

33
36 /,

eni

Istawę wiosenną 
pł. żyto: lepiój 

na odstawę wic 
tal. pł.

2000 fnt 
nną 34'/,-

ejscu
aj-cze

Fabo na gr.
nieco lepiej, w

Szkółka niedzielna
kosztuje 7 sgr. 3 fen. kwartalnie. Upraszam 
wszystkich przyjaciół oświaty ludu o rozsze
rzenie tego pisemka, zwłaszcza, że odtąd bę
dzie podawało także wiadomości ze świata. 
Jeszcze zauważam, że mając coraz więcćj sta
łych współpracowników, będę mógł w każdym 
względzie doborowe umieszczać artykuły lu
dowe. [4934] Ks. Słomiński.

Sierp-ł» Olaczka
Kalendarzyk katolicko-polski

z oryginalnemi drzeworytami, z powieścią o 
mistrzu Twardowskim, pieśnią (z ostatniego 
powstania) o Pannie Annie itd. itd., jest do na
bycia we wszystkich księgarniach i na r. 1865. 
Cena 5 sgr. Wyszedł u E. Lambecka w Toru
niu, lecz mały już zapas. [4936]

„Tą się już otuchą chlubi:
Kto go pozna, to go i polubi.“

Kr. pruskie urzęda pocztowe i wszyst
kie księgarnie w W. Księstwie Poznań- 
skiera, przyjmują przedpłatę na gazetę 
polityczną, wydawaną we Lwowie (w Ga- 
licyi) już rok trzeci pod tytułem:

Przegląd,
z dodatkiem doń pisma zbiorowego 
Prsijljacicl domowy jako od 
dzielnego felietonu, zawierającego opisy 
z dziejów ojczystych, życiorysy zasłu
żonych ludzi, powieści i opowiadania na 
tle obyczajowćm, poezye, rozprawy go
spodarcze, środki zachowania zdrowia 
i leczenia rozmaitych chorób i dolegli
wości itp., z odpowiedniemi rycinami 
w tekście.

P V”7 O <1 jrtl Y\ęv oko. 4«
wynosi całorocznie 4 tal., albo kwar
talnie iy4 tal. — Życzący prenumero
wać tylko samego „Przyjaciela do
mowego,“ zalicza całorocznie 2% tal., 
albo półrocznie l1^ tal. [4820]

Doniesienie.
Szanownćj publiczności uniżenie niniejszóm 

donoszę, żem od tutejszćj giełdy strzeleckiej 
tutejszą strzelnicę zadzierża-
wił. Będzie to mojćm staraniem, żądaniom 
szanownćj publiczności w każdym względzie 
zadosyć uczynić i proszę zatem, szlachetne 
zaufanie, z którćm mój poprzednik się pocie
szał, także i na mnie przenieść.

Poznań, dnia 30 grudnia 1864.

Frańciszek Matzel,
[4933] restaurator.

Akademik, zamieszkujący w Poznaniu, ży- Dnia 5 stycznia 1865 rozpoczynam no/ y 
czy sobie udzielić lekcje prywatne. Bliższa kurs tańca. Rocliacki,
wiadomość Poznań poste restante W. K. [4918] [4932] ulica Strzelecka No. 1.

'i-..-. I
5KDY W

» 29 grudnia n Anstr< py. 250 Ł?
Psptor f I % ?¡m. fl » fCży.Btiogi

fHMi ■ • 'A.'
% |*çUeu I pta«.

77

11%, kw.-maj 12’ ^ tal. pi. OkowłVH, ™ w u 
beczki 12% na gr.-st 12% pł, st.-luty 12% żąd.,"na oOt-w 
senną 13% żąd., maj-czer. 13%, czer.-lip. 14%, lin 
tal. pł. Zameldow. Z- 600 cent. ol. rzep.

Kuchnia Bazarowa [4925 J
poszukuje kneheika obeznanego z kuchnią.

Dzierżawa.
Wieś położona W. Ks. Poznańskićm, 

w powiecie Mogilnickim około 1700 m. m. 
areału mająca, z k-.mpletnemi inwenta
rzami, dostatecznemi i dobremi budynka
mi jest do wydzierżawienia. Na dzier
żawę tę potrzebny jest kapitał 16000 tal. 
Reflektujący raczą się osobiście lub fran- 
kowanetni listami zgłosić do podpisanego 
po bliższą informacyą. (4842)

Zygmunt Kurowski,
w Poznaniu, ul. Strzelecka Nr. 4.

Ziemianin,
Tygodnik rolniczo-przemysłowy,

wychodzić będzie w r. 1865 pod temi sa- 
memi jak dotąd warunkami. Wszystkie 
poczty przyjmują przedpłatę, wynoszącą 
na kwartał tal. 1. (4640

Dr. Józef Szafarkiew > car,»

Esencyą ponczową anaiu
po 7 złp. za kwartę, tudzież na pół i 
po 17'/2 sgr. poieca cukiernia

Antoniego Pfitsih
Ę4939j przy Starym Rynku.

’if

Dominium Lipno pod Lesznem potrzebuje 
od Nowego Roku kucharza i ogrodowego. [Ró
wnież i zdatną pannę służącą, któraby umiała 
wszelką robotę, krawiecczyznę, szycie, praso
wanie i pranie. [4929]

Młodzieniec znający dokładnie język polski
i korespondencyą, i który w handlu płócien lub 
tćż towarów modnych kilka lat był czynnym 
jako sprzedawacz, znajdzie pod korzystnemi 
warunkami w moim składzie płócien natych
miastowe zajęcie.

Szczegółów dowiedzieć się można pod lit.
A. B. franko poste rest. Wrocław. [4931]

13 sztuk G sgr.!
35 ,, lOsgr.l

1OO „ l'/etal.! 
fotografii eu miniaturę

poleca handel Antoniego Rosę, 
które odrabia z fotografii do użytku al
bumów, listów itp., takoż zastósowany 
papier listowy i albumy. [4940]

Pomoc dla osób cierpiących 
romatyzm, pedogrę i osła -

nerwowe.
Wynalezione przez J. Dahmsa z I? . e; T 

zaszczytnie znane

clektro-galw aniczne pi 
rządy lekarskie

będą w dniu 4, 5 i 6 stycznia w Iw rsti - 
Rzymskim wPoznaniuys» . 
nemi na widok i ku sprzedaży.

Z powodu wielk ćj swój ważności uży
teczności są przez siedem europe; 
państw patentowane, tudzież przez kok - 7 
gium lekarskie doświadczone, p pn? j’ 
praktycznych lekarzy p< lecone. Świa. I 
«leciwa lekarzy i piśmienne 
nia wyleczonych chorych osób wyk ;o:, 
są na widok publiczny.

Pączki
po 6 i 3 grp. poleca od dnia dzisiejszego cuAntoniego Pfitsncra,

(4938) przy Starym Rynku.

Świadectwo lekarskie.
Stollwercka karmelki pier

siowe, które mi przedłożono ku zbadaniu, 
zalecają się nad wszelkie inne środki polecane 
przeciwko duszności, kaszlom itd. tćm miano
wicie, że w skład ich wchodzi tylko cukier i 
części roślinne, i z tego to powodu łączą się 
z łatwością z ciałem ludzkićm, nie szkodząc 
trawieniu Że z&ś kiom tego nie mają żadnego 
nieprzyjemnego smaku ub cznego, przeto uży
wają ich nawet dzieci i osoby delikatniejsze 
bez najmniejszego wstrętu, o czćm się sam 
przekonałem w szpitalu będącym pod zarzą
dem moim.

Dr. Durkucr,
j raktyczny lekarz, chirurg, akuszer i przełożony 

szpitala Augusti w Wrocławiu.
Rzeczonych karmelków piersiowych Stoli- 

wercka nabyć można w jakości niesfałszowanćj 
po 4 sgr. paczkę u p Fromma,

(4928) w Poznaniu.

Równocześnie zwraca się uwagę n 
ualezione przez pana H. Engelharda

dziurkowate sprężyste 
pernczki

galwaniczną sprężyna iPi norpnfnu/wno w A c ..Hiej, patentowane w Anglii,/Francfi itd 
Świadectwa lekarskie tajne^-r

radzcy lekarskiego pt 
Dra Eckert w Berlinie, tu 
radzcy lekarskiego i fizy 
powiatowego p. Dra <4 
w Poznaniu są do usług.

Rzeczone perliczki nowego wynal- 
zastępują nieoledwie zupełnie samoroo 
porost głowy, od którego się niczćm r.ii 
różnią, a nadto nie mają owych niekorzy
ści i niedogodności, połączouych z nosze
niem dotychczasowych peruk. [489 '

W Głównie na oberży, w niedzielę, dr7 1 
stycznia 1865, będzie wieczorek, 1 któ
rym będą świeże kiszki, kiełbasy, bigos s ka
pustą, na co łaskawie zaprasza [''830]

Michał Łewandowsk
W Grzybowie pod Wrześnią jest puTK 

koni proboszczowskich na sprze
daż, z których klacz obecnie źrebna, dobra 
przychówku. Konie zdrowe, maścite gniade. 
bez odmiany. [4937]
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